i segni comuni di amicizia.

In quanto al sesto precetto il nostro cappellano dovrà fare le in-

terrogazioni seguenti a quelli che al suo tribunale si accostano : 1. De

cogitationibus, num desideraverint aut morose delectati fuerint de rebus

inhonestis, et an plene ad eas adverterint et consenserint. Deinde num

concupierint puellas aut viduas, aut nuptas, et quid mali cum illis se fa-

cturos intenderint. De his autem cogitationibus, quibus assentiti sunt poe-

nitentes sumendus est numerus certus si haberi potest : sin autem, exqui-

ratur quoties in die vel hebdomada vel in mense cogitationibus consense-

rint. Sed si nec etiam id explicare possint, interrogentur num concupie-

rint singulas mulieres, quae sibi occurrerunt, vel in mentem habuerunt 5

aut num habitualiter de aliqua in particulari turpiter cogitarint, numquam

pravis consensibus resistendo ; et an semper illum concupierint, vel an

tantum quando ipsam aspiciebant. Demum interrogentur etiam num media

apposuerint ad malas cogitationes exequendas : nam tunc illa media, etsi

in indifferentia a malitia interna informantur, et ideo explicanda ut peccata

interna, sive opera incoepta . 2. Circa verba obscoena interrogentur : 1. Co-

ram quibus, et quoties ita locuti sunt, ratione scandali; an coram viris aut

foeminis, uxoratis aut non, pueris vel adultis. Facilius enim scandalizan-

tur puellae et pueri quam adulti, praesertim qui in hoc vitio sunt habitua-

ti. 2. Quae dixerint verba : an, v. gr. , nominarint pudenda sexus a suo

diversi: hoc enim difficulter excusatur a mortali. 3. Num verba protule-

rint ex- ira, vel joco : nam ex ira difficilius aderit complacentia et scan-

dalum. Caveat Confessarius ab absolvendis hujusmodi recidivis in collo-

quiis turpibus, quamvis dicant ea protulisse ex joco nisi prius emenden-

tur, vel signum extraordinarium doloris afferant. 4. Num jactaverint sé

de aliquo peccato : tunc enim tria peccata frequenter concurrunt, scilicet

magnum scandalum audientium, jactantia de malo commisso, et compla-

centia de peccato narrato : ideoque interrogandi sunt de quo peccato in

specie se jactaverint. Interrogentur etiam an delectati sint audire alios
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inhoneste loquentes, et an tunc adverterint ad correctionis praeceptum pu-

tantes eum profuturum . 3. Circa opera : interrogentur cum qua rem habue-

rint ; num alias cum eadem peccarint ; ubi peccatum fuerit patratum (ad

occasiones removendas ) ; quoties peccatum consummatum ; et quot actus

interrupti adfuerint seorsim a peccato ; num peccato multum ante consen-

serint; nam tunc actus interni interrumpuntur; et tum expedit formare

judicium toties multiplicata fuisse peccata, quot morulae somni, distractio-

nis, etc., adfuerint, prout sunt coram Deo tantum interrogando de temporis

duratione in peccato. Secus si malum propositum fuerit conceptum per

duos vel tres dies ante consummationem peccati, et intra illud tempus non

fuerit retractatum ; quia tunc sumitur pro uno numero peccatum . Se pol-

luentes interrogentur etiam de tactibus impudicis separatis a pollutionibus,

et moneantur eos esse mortalia . Item interrogentur an concupierint vel an

delectati fuerint de copula cogitata, cum aliqua vel pluribus mulieribus

aut pueris ; tunc enim tot peccata distincta committunt. Item advertet

quod si quis coiret inter crura et brachia mulieris, praeter peccatum con-

tra naturam, committeret fornicationem inchoatam sive effectivam , ut di-

cunt communiter, Fill . , Tamb. , Holz . , Spor. , ec.; unde hic duo patraret

peccata diversae speciei, unum contra naturam in effectu, alterum forni-

cationis in affectu. Circa peccata conjugum respectu ad debitum maritale,

ordinarie loquendo, Confessarius non tenetur, nec decet interrogare nisi

uxores, an illud reddiderint, modestiori modo quo possit, puta : An fue-

rint obedientes viris in omnibus. De aliis taceat, nisi interrogatus fuerit.

LIGUORI.

CASO 5.º

Onofrio vorrebbe sapere in qual modo debba interrogare i suoi

penitenti nell'atto della Confessione intorno al settimo ed ottayo pre-

cctto del decalogo. Quali cose gli si potranno suggerire ?

Intorno al settimo precetto si suggerisca ad Onofrio che egli in-

terroghi il suo penitente se abbia mai tolto altrui qualche cosa , se ad

un solo, ed a molti, se solo o con altri , se una sola volta o più volte ;

poichè se ogni volta tolse una materia grave, ogni volta mortalmente

peccò. Che se ogni volta tolse una materia lieve, allora non peccò

gravemente, se non quando giunse alla materia grave, purchè da
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principio non abbia avuto in pensiero di pervenire alla materia gra-

ve : ma quando la materia divenne grave, sebbene egli gravemente

non abbia peccato, tuttavia è obbligato sotto grave colpa alla resti-

tuzione, almeno di quell'ultima quantità che costitui una materia gra-

ve, ed, ove abbia conosciuto nel suo penitente l'obbligo di restituire ,

quando lo trovi capacitato a farlo, non deve assolverlo ove prima non